ficium, illaque eo libentius ab omnibus confertur, quod ex illis confectus fuerit vitulus aureus, ut idoloratiz scelus admittetur. Cupiebat Moyses illum saluum facere eadem via, qua ad damnationem curritur: polliceri ille opes suas in pravam usum convertens; nunc ille Deo sunt devovenda, ut prior defectus corrigatur. Heu! O Fideles, Deus petit a vobis opes, quas affectum vestrorum idolis sacratis, & vult celeris vestri instrumenta fieri vestre Penitentiae subdita. Sin autem divites medicina hac non utuntur; ex vobis quero; utrum alia quaedam appareat futura? & si his non utuntur propriis status sui administris, quomodo se sperant salutem consequentur? Non aliam profecto ingrediuntur viam, eam enim relinquunt, quae adeo facilis ipsis est, & quam praeparant manibus habent. Ieiunia, austeritates, prolixae preces, & quicquid infirmitatibus Deo ad peccata quidem eorum expianda, suam vero iustitiam leniendam, ipsis ferenda non sunt; illis ergo perendum est, quandoquidem unum illud, quod reliquum est remedium, sit illis inutile. *Idem.*

Fideles Ecclesiastici plurima sibi negare possunt; non habent illi facultatem impediendum: laici quidem plurimas afferunt excusationes. Ecclesiastici vero illas facillime possunt proferre? Numquam ordinis, & characteris sui dignitatem consulunt melius, quam cum aliquid sibi negant, pauperibus operam lauri, Illi sunt pauperum patres, atque patroni; & non possunt eorum officium est divites cogere, ut eventus sobriantur; quod ipsum cum fructu facere non possunt, si liquet, eorum charitatem parcam esse, & ipsorum in pauperes duritia suam innotescit. Ecclesiastico, qui manus apertas habet, ut illis optuletur, facile tempus aures adhibent; & pauperes pro illo vana nuncupantes caeli benedictionem omnibus eisdem conatibus impetrant. *Lamberti in sermone de vita Ecclesiastica. Sermon de Proximi Charitate.*

Falleris, si toto charitatis te deservitum praepropterea leves aliquot elemosynas erogans. Docet Scriptura, dona bonis esse merienda; plura habentibus, plura esse eroganda, & mensuram divitiarum eandem & elemosynarum esse oportere. Da legitur esse affluentibus, quo majora possides bona; id enim tantum possides, quod pauperibus tribuis, hoc enim pro te, ac pro tua salute impenditur. Alioquin ipsis pauperibus esse infelicior; illi enim in hac vita, quae fluxa est, atque velox, patiuntur; tu vero in altera, quae erit aeterna, patieris. Jesus Christus nunquam aeris investit esse, quam in divites inhumanos. Voluit damnationem eorum esse articulum fidei; eorumque sententiam in Evangelio aperitissimis verbis inscribi; charitatis enim viscera claudentes fratrum suis, ut inquit Sanctus Basilus, sibi Divinae Misericordiae viscera claudunt; & adeo crudeliter agentes in Jesum Christum in pauperum, & erogationem in carcere detentorum personam, a ditionibus suis palam testantur, se male intam in humanum, aeternumque habere, quam amicam, atque patronam; cum venerit universum humanum genus iudicaturus. Pauperes undequaque divitem subditi implorant; & si quos veteranda legit & his quos necessitas producit; xenodochia iam referta sunt; pauperes, qui sunt in agris deserti, & illi, quibus in urbe male subvenitur; & nihilominus elemosynae non infrequentes solum, verum etiam modicae sunt, &c. *Flecher in Abhorratione quarta.*

Licet utinam mihi valis omnibus cellarum, ubi divites argentea vasa, omnemque pretiosam custodiunt suppellectilem; vel arca, ubi claudunt, custodisque inutiliter retinent thesaurus suos, haec Sancti Augustini scribere verba: *Aliena retinet, qui ista retinet.* Illi fortasse exprobrati & soprore, in quo sunt alie demerit contramittentes pauperum vocem audient clamantium, ut Sanctus Bernardus ait, contra luxum vestium, opulentiam conviviorum, insanas libidinum profusiones; ipsos pauperum sumptibus prodigos esse, eorum pecuniam in alea insumere, ac illis eripere cum crudelitate, quicquid ad ridiculam vanitatem expendam impendunt. *Nostrum est, pauperes clamant, quod escaudisti; nobis crudeliter subtrahisti, quod inanis expendisti. Textus. Sermon de Elemosyna in Quadragesima.*

Beatus, qui intelligit super egenum, & pauperem? Regius inquit Propheta. Non vocat ille beatus, qui super pauperibus operam ferunt; sed qui super pauperem intelligunt; Quidam intelligendum in

pauperem? Hic sublimis, profundaque latet Theologia: mysterium quod caro, & sanguis assequi minime potest. *Magnum sane, ac difficile intelligere quod ipse, qui Colam tangit, sit nudus in pauperem; quod in ejuerente ejurias latetis rerum; quod in fiiente sicut fons fontium.* Proh superbi! quam difficile est intelligere, eum, qui solem lumine induit, pudum praefortibus suis jacere; illum, qui omnia sua replet imminente hospitio in viatore peregre profecto indigere? Theologiam hanc Sancti Jumaixat intelligunt. *Idem.*

Non desit quadam species necessitatis, quae quia laet, non ideo minus misericordia digna est. Talia sunt eorum pauperum incommoda, quos mendicare pudet; hi enim duplici affliguntur malorum genere, quorum alterum ad ipsorum substantiam, alterum vero ad honorem illorum pertinet; primum pauperitas est; alterum pudor, quo prohibetur malum laeri suum, & malo remedium posse. At nulla tunc miseria, quae veri Fidei charitatem saltem possunt; hac oculos habet, ut eas deprehendat, ubiqueque laetetur, & manus habet, ut illis optuletur. Uno lectu & pauperitati propitius, & verecundia; pauperitati quidem, eam elemosynam recantans; verecundia vero clam tribuens operam, itant illos non pudeat. Praeverit vocem eorum, qui non audent perire, atque ut illis subveniat eum instituit ordinem, in quo petendi pudori, & labori parcat. *In quadam funebri Oratione Medici Episcopi.*

Cum inquit mors, tunc elemosynas erogare contendit. Numquid mercatura exercetur, postquam cessavit commercium? Numquid postquam debeat larum est, virtus aliquos potest enitescere? Numquid probat ea pietatis opera possunt, quae tunc sunt, cum mors neque meritis, neque bonis operibus locum relinquit? Egregia fane pietas! bona opera non exercere, nihilque dignum laude praestare, quatin ultimis tabulis pauperibus quaedam legare elemosynas! Quid hoc sibi vult, nisi te bonis tuis omnino frui velle, donec vitam vivis; atque tunc Evangelii praepropterea adimplere, cum es moriturus? *P. de la Colombe in Christianis Considerationibus.*

Ut vere ad elemosynam erogandam movearis, aperienti sunt oculi Fidei, ac respiciendi pauperes tamquam Religionis nostrae Sacramenta, magnas profecto res sub exiliis speciebus regentia. Cum Altaris Sacramentum intueor, non iudico ex exteriori specie de eodem; sententiam iudicio non acquiesco; mentem meam submitto, captivo rationem meam, Fidei facem accendo; & per eius velamina introspectio, illud collo, & coram adorabilem hac vestima genua secto. Ita quoque pauperem respicio; humanos sensus abduco; oculi mei me decipiunt; sensus mei me fallit; humanae rationis nimis caeca es, ut de hac ferar iudicium! Non intueor hac ferat, scissaque velles; haec vulnera, pallentes facies, umbras, viventia eadavera; Magorum sequor exemplum, Deum meum panolis coopertum iudicibus, & in stibulo facientem adoro. *Pater Noster. Quinta Meditationum Parte.*

Divina Providentia egerunt vidui profertur; divitibus imperans, ut illis eam suppeditarent. Divitibus credit Deo fiduciam, quia pauperes sunt alendi; sed in eo difficultas veratur, ut si quid patet, unde substantia hac fit desumenda. Desumenda igitur est ex his quae sunt superflua, an quae necessaria divitibus? Videtur hac vere nimia Theologorum subtilitate excogitata fuisse, ut inhumanis divitibus lato excusationis campus aperiret. Non enim hic loquor de vulgaribus pauperum necessitatibus, nihil disrupto de extraordinariis quibusdam casibus, qui fere nunquam contingunt. Necessarii ergo, superflua inania nomina relinquo; ac satis esse puro divites admonere, teneri illos pauperibus erogare, quod tuis cupiditatibus elargiantur. Ex eorum cupiditatis fundum illum defamere volo, qui pauperes alere debet; & certus sum, si quilibet ea conferre, quae cupiditatis suis alendis intervint, tantam inde bonorum copiam cumulatum iri, quantum pauperum omnium necessitatibus auferendis sufficeret. Si ambitiosus sponeret, quicquid impendit, ut in mortalium oculis fulgeat; si libidinosis conferret quicquid in voluptatibus explendis insumit; si mundanae mulieres tribuerent, quicquid eorum propriam amorem palpat; quinam pro pauperibus thesaurus congereret? Neque mundi sectatores obijciant; sibi

ubi desit, unde elemosynas erogent; sibi nihil esse superfluum; relinquimus hoc verbum, & videamus, utrum aliquid impendatur, ut secretam aliquam cupiditatem forentis, & expleatis. Re enim vera puto neminem esse divitem, quantumvis modicae habeant divitias, qui quotannis alicui affectui satisfactorum minime impendat, quod alicui pauperi alendo sufficeret. *Ex sermone Manuscripto sciti, vesicio eujus, Concionatoris.*

Necessitates aliorum quantum possumus, juramus; interdum plus quam possumus; ea quae fieri a nobis possunt, facientes, & aliquando etiam ultra ea, quae possunt fieri. Non satis est patrimonium suum, vel partem reddituum, quam Ecclesia eorum destinavit victui, pauperibus erogare: *Quantum possumus;* ad hac quicquid ex redditibus superest ad expellendum suae charitatis excessum expendunt: *Plusquam possumus.* Faciunt plura, quam possunt, saltem plura, quam facere tenentur: *Plusquam possumus;* sed ulterius procedunt; tribuunt quicquid in manibus habent: *Quantum possumus.* At nondum hoc satis est. Divitum charitates sollicitant in omni Dioecesi sua, ut eorum opera id praesent, quod soli facere nequeunt: *Plusquam possumus.* Quid plura? Non satis est illis partem eorum tribuere, quae possident, sed semetipsos exhauriant, & omnia tribuant, quae habent; itant sequeantur, ut sumptibus parcat erogandis in pauperes, non dant ea solum quae sunt sibi superflua, sed sibi negant etiam necessaria: *Plusquam possumus.* *Bivras Sermon de Sancto Nicolao.*

Sincera charitate compledebatur hos pauperes, quos infra mortales omnes deicit fortuna, qui in pulvere vivunt, qui in sudore vultus sui vescuntur, quasi primi parentis damnatio in illos tantummodo ceciderit. Nonne mirum erat, tantum Principem intus; qui eorum expletibus ferebat operam, qui eorum solabat inopiam, qui lacrymas abstergebat, eosque fratres vocabat, & tamquam optimo amico excipiebat? Oportebat sane, oculis fidei ejus esse admodum periticas, cum sub miserorum scruetulo Jesu Christi gloriam videret. Dicamus ergo magnum premium illius esse futuram, & quod praestitit horum calamitatorum hominum minimo habitum iri, tamquam factum adorabili Praeceptoris nostri personae, quandoquidem hunc ipse ita se facturum pollicetur. *Sermo Manuscriptus.*

Nihil in terris perniculosius est, quam cum duae virtutes simul contendunt, quarum altera a priori proprio vellicatur, altera vero studis nostris opponitur; & credibile quippe est in hismodi occasibus amorem proprium illi suffragaturum, quae sibi favet. Seipsum dispensat ad essentialibus obligationibus; quae illam impugnant, licet maxime sint hanc praetensionem eorum posse. Hoc summis terribus principibus accidit, immo & iis, qui primo in Ecclesia gradus obtinent. Cum de elemosyna eroganda sermo est; duae tunc simul confligunt virtutes; petit charitas, ut pauperibus elargiantur; iustitia velle videtur, ut sibi met, dignitatis, atque characteri suo consulat: petit charitas, ut bona sua tribuant; iustitia putat illa suo statui dei beri, atque tamquam necessaria posse retineri. Quid interim amor proprius? In aeterna hujus iustitiae partes concedit quae dignitatem sibi servandam esse praetendens, negat elemosynam pauperibus effugiantibus illam. Praetextus nequam! illusio perniciosa, quae saepe toto operatur inficitias. *P. Novet in diem festum S. Caroli.*

Hic, o Fideles, fidem vestram explico. Cave, ne sensus vestros consulatis, atque in exteriori cortice immoremur. Quilibet species vobis pauperem efficit contemptibilem; sed illum oculis fidei respicite; quam intus nobilitatem, ac dignitatem invenietis! Cum illo facite, quod cum reali Jesu Christi praesentia in Eucharistia: Species panis, & vini, quae sensus avertunt, fidem non morantur; opacum hoc velum divinitatem abscondens penetras, & eam ibi nancisceris, eamque veneraris. Ita quoque & cum pauperibus agere debes. Mundi Salvator patitur in illis; ille vos monet, ego quoque, illius nomine, hoc praedico; aliquidne ulterius queritur, ut eorum calamitatus doleatis? *P. Cheminat. Sermon de Charitate erga eos, qui in Carcere detinentur.*

Si ulla via est, quae ad Deum possit adducere, est elemosyna, sive obtinenda sit in futurum conventio, sive pro praetextis sceleribus sit

satisfaciendum. Ita est, Fideles; ad Deum propius accedimus, cum apud eandem amicos comparare studemus; insignes conversiones inde frequenter initium duxere. Domine, dicere potestis, scio nihil in meis operibus esse; quod in oculis tuis acceptum me reddere valeat, permittite, ut ad aditum inquiram. Non amas peccatores. Similes mei, sed pauperes amas; neque propter hunc alio mihi reliquus locus est, ut veniam ad te. Jampridem te amare desi; ac illorum haec tunc misericordia tuorum. Heu! Si fratrum meorum miserum fueris, tu fortasse mei miseraberis. *Idem.*

At enim mala sunt tempora; quilibet suis temporibus calamitatus, nihil superest quod in elemosynas effundatur. Heu! si pro vobis mala sunt tempora, quid igitur erunt pro illis, quibus nulli sunt fundi, redditus nulli? Si divites communibus torquentur miseris, quanta erit pauperum calamitas? Et si principium elemosynae proximo in initium necessitatis, quod ex altera parte necessitas est postum; quo magis ex altera fit obligatio. Inanem praetextum, quo divites duritiam suam tegere satagunt! Si acciderit, ut aliquid obtinere contendantus; nihil praetextum, nullis parcibus sumptibus; neque tunc tempora mala esse intelligimus. *Idem.*

Cur depositum tuum humi desodere mavis? cur non apud me potius depositis pecunias tuas? Deus inquit tibi per os tot Sandorum, qui hujus rei praedictum reliquerunt exemplum. Numquid universonum Dominus tibi aprior non videtur terra, ut bona tua servet? Terra non potest ea omnia tibi reddere, quae credidisti illi; aliquid seipsum perdit, atque corruptum; sed nihil tibi Deus auferit eorum, quae ipsi committit, in finita te prosequitur benevolentia; si illi pecuniam tuam in laeas dare cupis, ille paratus est; ut eam tenori accipiat. Si ferere volueris, agrum ille tibi pollicetur, ex quo centuplum feras; & si volueris adificare, illud tibi subternit solum, ubi in aeternitatem aedifices. Cum hominibus mercari vis? Cum Deo potius mercare. *Sermo Manuscriptus.*

Quoniam certo certus est, nobis in elemosynas impendendum esse, quod ex bonis nobis superest, sine me tibi seorsum dicere: *Redde rationem utilitatis tuae;* quid fecisti de opibus, quibus te Deus cumulavit, quoniam in re superfluum impendisti? Non enim negare potes, multa tibi superfluisse, ubi intueamur mentis tuae delicias, ubi diem magnificentiam, indumentorum pretium, suppellectilium luxum, & factum tui comitatus; quid igitur de ea parte fecisti, quae in pauperum solatium erat? quod effudisti, ut voluptatibus suis indulgeres, ac cupiditatis suis satisfaceres, ut ambitionem, ac vanitatem expleres: at quid, quoniam te coegit, ut statum tuum alius, quam tu posceret condicio, proberes? Ut enim libere loquar, nihil in rationabilis tuis pauperibus erogatum video, in te nihil praeter duritiam, & erga Jesu Christi membra inhumanitatem intueor. Heu quam strenue debent divites pro adeo modicis elemosynis, pro hac cordis duritia, & abusu tot divitiarum, quae superfluebant? divites inquam, quibus per os Sancti Bernardi dicere possunt regi: Divites inhumani! pugibus rapinis nobis suffragamini; quidquid gravissimis, ac inutilibus sumptibus in luxum vestrum impendisti! *Joannis in Manuscripto Sermon.*

Elemosyna inevitabilis est obligationis praepropterea, quod quin terrorem divitibus afferat, illis potius solatium afferre debet; non enim ferme alia superest via, quae illos in Coelum adducere valeat, quam via misericordiae. Vix omnes pauperibus patent, patientia, humilitas, mundi contemptus, paupertas, occasio quolibet tempore, loco, omnibusque in rebus patienti; sed omnes Coeli viae sunt ocluse divitibus, qui in honoribus suis, voluptatibus, dignitatibus, bonorum earumque rerum omniam, quae in Evangelio reprobandur, affluentia; unica misericordiae janua patet illis, per quam in Coelum ingredi possunt. Non debent ergo praepropterea elemosyna necessitatem eludere factis excusationibus, inanibusque praetextibus, quemadmodum facere consoverunt. *Idem.*

Diligentius ad examen vocemus assertas inhumanorum divitum excusationes. Primum autem dicitur, vobis exploratum, compertumque non fuisse, quinam pauperes essent, & summa laborant perum mi-

latis spem, eorum elemosynam.

Ecclesiasticum, qui iure elemosynam erogare tenetur.

Elemosynae cum quae esse debent opibus, quae possidentur.

Pauperibus rapinam quid in quibusdam personis sumptibus impendimus.

Jesu Christi in pauperibus quibus

erogatur elemosyna.

Charitas precipue est, ut ea, tam deserviat, quam emendicate poterit.

De elemosyna, cui non imminuit, legatis.

Pauperes sunt, qui non merentur sperare.

Quod impendimus, ut affectibus nostris satisfaciamus, elemosyna praepropterea adimplendum sufficit.

Dei Fallax in pauperum perlo, ac coadjuvans.

Per elemosynam cum Deo

facile in gratiam redimus, sique contemnitur.

Mala tempora praepropterea accedunt, sed elemosyna nominatim dispensatur.

Malus usus, in quem bonorum suorum sumptibus locupletet impendunt.

Elemosyna praepropterea divitibus utile.

Fallax praetextus quod videtur pauperum mi-

BIBLIOTECA CENTRAL I.I.A.N.L.

les: neque vos anathemate percudit, ut olim Ananiam, episcopo uxorem, eo quod sibi reservare ausi fuerint partem pecunie, quam ex agro vendito acceperant, ut pauperibus subvenirent; neque renuit, a vobis ad posteros transmitti majorem vestrorum possessiones. Hoc unum vult, ut ex omnibus sumptibus, in quos vestra impenditis bona, partem ferretis in calamitolorum hominum siti, ac fame laborantium subsidium impendendam: vult, ut dum ditissimos ornatus, ac pretiosissima geritis indumenta, aliquid saltem conferatis, unde pauperes nuditatem tegere, & quo ab aeris inclementia sese valeant tueri: vult, ut dum in voluptatem, ac luxum, quibus ingentes illi redditus vestri vix sufficere possunt, tantum impenditis, opem feratis indigentibus, ut ex illa emergant desperatione, in quam egestatis, ac miseriae lux horror illos conjicit: vult, ut dum omnia in alea, & ludis infumitis, assiduum negotiorum vestrorum conditionem, reddituum mediocritatem, calamitatem temporum, ac fortunae mobilitatem minime infumuletis, ne a fratribus vestris opem ferendo vosmet excusatis, Idem P. Magillon.

Ad eludendum eleemosynae preceptum, tempora mala, steriles annos, ac vivendi difficultatem solent cavari. Verum si haec tempora vobis mala sunt, qui rerum omnium affluunt copia, quam eorum deteriora, quibus nulla vos praedia, redditus nulli, & qui a vestra tantummodo Charitate vitam praesolantur? Si temporum infelicitas vobis adeo gravis est, quomodo non erit pauperibus gravior, qui in summa etiam annonae vitiate, vix trahunt vitam? Si Aegypti plagae ipsas etiam Pharaonis regis aedes pervadunt, quam eadem pauperum malibus afferent? Si Optimatus Israel nihil in horreis, nihil in torcularibus, ut Scriptura loquitur, inveniant, fame ferientis, quoniam erit minutis populi fortuna, qui neque horrea sunt, neque torcularia? Ceterum haec flagella, quibus estis affecti, sunt forsatae iusta duritiae vestrae poena, quam sumit Deus; & in bonis vestris nequam illorum usum deseruit. Egenorum, quibus minime subvenitis, clamores agros vestros maledictio subiungit, praedixi sterilitatem inducunt; messes dispellunt, caelum obscurant &c. Idem.

Amplificate quoad liberetis temporum calamitatem; sed primi omnium ostendite eam ad vos magis quam ad alios pertinere ea abscindentes omnia, quae temporum ipsa infelicitas tueri non sinit. Sed cum his malis vos minime tangi innotescat, exornatum vestrorum magnificentia, indumentorum luxu, & comitatum pompa, conviviorum immodico sumptu, & aleis, ludisque, atque de temporum calamitate conqueramini, donec luxus, delicta, mundi pompe, profana ceteris, zdium, ac suppellectilium nitro, ac publica gaudia pro vobis adhuc sunt eadem; verbo, donec idem sumptuum vestrorum cursus sequatur, & quilibet semper inexpectabilibus cupiditatis suae desiderii velicetur, cum interim unus Jesus Christus in pauperibus suis contemnatur, ac deseratur; haec omnium iniustitiam est maxima. Idem.

Ferrea viscera! inhumani divites! quam terribile vobis erit pauperum tribunal, a quibus eritis iudicandi! Eorum criminationes haec quam vos urgebunt! Quam modice vobis relinquuntur excusationes, cum exprobratur exiguum a vobis opem sibi negatam, quae sufficere poterat, a vobis opem fieri interirent! Quam inexcusabiles eritis, cum vobis obijciunt preteritis inanes, quos afferitis, ut vosmet ab eroganda eleemosyna dispensetis ex ea divitiarum affluentia, quae vobis collatae fuerunt, ut salutis viam inveniretis faciliorem, ac dicent a vobis bona, & patrimonia sua adeo perperam in malos usos fuisse conversa; & praeter ea, quae vidui vestro erant necessaria; reliqua ad ipsos attinuisse! Tunc interiretis, donec bona accumulatis, vobismet cumulatae flagella, & ex omnibus magnis illis redditibus, quos adeo crudeliter afferatis cum pauperum detrimentum, nihil vobis reliquum superesse nisi pudorem, & confusionem, cum interim calamitosi pauperes quos deseruistis in aeternis tabernaculis gloriae induentur. Idem.

Eleemosyna nonnumquam tanta superbia, atque inhumane erogat, ut egenorum potius augeat malum, quam imminuat. Illi auxiliatricem extendis manum, sed oris habitu ad severitatem ita composito, ut repulsa cum officiosa lenitate conjuncta gratior accideret; quam largitas haec servitute conlocata; miseratione enim, qua malis eorum

afficeris, eos fere zque solatur ac manus, quae per contemptum illis opitulatur. Illis bonam exprobrat valitudinem, robur, juventutem; ac tandem levem illis erogans stipem, eisdem insulandis tibi comparare videtur. At nisi Deus in horum calamitosiorum hominum corda quendam iniecit reverentiam, qua tanquam signo cohibentur, ejusque liceret tibi respondere, quid vobis dicerent tibi? Heu! si nocentiores idem essent & calamitosiores, fors quidem tui nobis non esset invidenda. Mihi eas obijci vires, quibus non utar, tu vero quomodo uteris tuis? Ego, ais, manducare non debent, quia laboribus non exerceo; tu vero numquid ideo dives es, ut per summum nefas mollem vitam trahas? Heu lenitior, auditor, humanitate vestra, gravissimum egestatis ipsorum jugum; si fortuna vestrae mediocritas non patitur, ut eleemosynis eorum pauperum avaritiam solatium, saltem illis miseratione, ac humanitate vestra solatium afferat. Idem.

Inter ea bona, quae christianam consequuntur eleemosynam, recensenda quod est benedictio, quae super temporalia etiam eadem elargientium bona divinitus effunditur, Panes, quos Jesus Christus populo distribuit, qui eum in desertum fuerat subsecutus, in Apostolorum manibus multiplicatur, prout discumbentibus ab illis franguntur: Videlicet, bona, quae charitas distribuit, sunt panes benedictionis, secum ferentes uberem copiam; haec illa est modica olei mensura Viduae Sareptanae nunquam deficiens; hoc illud fermentum isaeundum, quod farinae immixtum totam massam adauget; hic ille calix aequi, qui in Jesu Christi nomine pro eleemosyna traditus centuplum refert. Quereris omnia tibi inest esse, agros tuos sterili vastitate iqualiter, domum tuam deficiere; & mala tua eo percrescere magis, quo magis illa conaris avertere. Visne opportunam afferre medicinam, vis ex laboribus tui fructum percipere, tuam domum florere, agros tuos pingui fertilitate laetari? Tibi socios affume pauperes, illos in bonorum tuorum partem voca, atque fac illos tui prosperitatis consortes; tuque benedicti Deus laboribus tuis, redditus tuos augebit, consilii tui velificabitur, tribuitur messes tuas, ac omnipotentem Deum in omnibus tibi opem ferendo paratum invenies. Idem P. Magillon.

Dei Filius vult seipsum peculiariter in pauperum persona consistere, ac seipsum oculis nostris proponere tanquam spectaculum, & miserationis obiectum, ut hominibus praeretur meriti causam, & charitatis occasionem illis, qui vellent, ut ita dicam, eam cum ipso hoc in statu exercere, ut possent dicere aliquando: Deum, quod audam alii; Deo tribui vestimentum, quod nudus erat; Deo indigentem open tui, de Deo bene meritis sum; Deum protegi; & tunc ipse Deus est remunerator meus, ac pro levi eleemosyna amplissimum mihi elargitur remunerationem. Verum quidem est non esse in pauperibus Deum reali residentia, ac praesentia personali, quomodo est in Eucharistia; sed illos sibi vindicat, eos diligit tanquam membra sua, & veluti vivas imagines status illius, in quo vixit, & quem adamavit, videlicet paupertatis; ac seipsum praebet fidei iussorem animi grati, quo pauperes ipsi sibi collata beneficia remunerantur. Desumptum ex Anonymo Audore.

Quinam erit status divitis, qui in vita sua divitiis tantum fuerit usus, ut similes sibi immo dicis sumptibus superet, cum novissimi iudicii die coram Supremo Iudice probit exutus factus, atque fulgore divitiarum suarum, destitutus adulatoribus, qui fortunam ipsius sequebantur, omni vacui profectio, & neminem habens, qui causam suam possit tueri? Quid dicit calamitosus iste, ubi illi obijciuntur ea, quae in baptisate professus est, & leges charitatis, ad quarum normam est iudicandus? Pauperes soli essent, qui pro eodem stare possent; sed heu! Ophanorum lacryma, Viduarum gemitus, & ejulatus toti egenorum, quos bonis eiecit, ut discesceret, vel quos fame interire passus est, ut quod perentibus panem praerere detrectavit, unde quod in ipsos infurgant, quibus illi reliquum esse, quam desperatio, quae illam praecipitem desinit in ultres inferorum flammam, ubi carifices, a quibus torquetur, nonnumquam fatigantur, & ubi totum nunquam moriturum. D. Baribolomaeus de Caranza, Tractatu de Eleemosyna.

Scriptura Sacra adeo repleta est testimonis eleemosynae praesentiam comprobantibus, ut Sanctus intellige-

Eleemosyna tempore benedictionis consequatur.

Non sufficit pauperum excusationibus, qui eas non agnoscit, neque vult agnoscere. Psalm. 9.

Quomodo in statu prohibe in iudicio Dei divites qui non erogaverit eleemosynam.

Quomodo Superbia non est in iudicio Dei.

duo est, non per eleemosynam a morte liberari. 1. ad Cor. 13. 2.

Augustinus affirmet, non defuisse homines, alioquin satis eruditos, qui inde occasionem arripere dicendum neminem, quantumvis peccatorem, reprobatum iri, cum liberalis in egenos existerit. Hunc errorem explicitis, conceptisque verbis damnavit Apostolus; Et si distribueris in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Verum quoniam in hunc errorem impingamus, vere dicere possumus, quicumque in pauperes misericos, ac liberalis fuerit, hunc salum fore; per eleemosynas suas a morte, aeternae damnatione ereptum iri, quippe illa hanc obtinebunt ipsi gratiam, ut per peccatentiam ea expiet scelera, quibus tantum mali mereri poterat. Et hac in re S. Hieronymus inquit, se, quod meminert, legisse, nunquam aliquem, qui in vita ex animo opera pietatis exercuerit, eundem malo sine concludisse; quia, addit ille, eleemosynis suis potentes sibi patronos conciliavit; & fieri nequaquam potest, ut plurimorum preces voti nequaquam damnentur. Idem.

Divites qui eleemosynam non erogaverint, pulchrum in Dei iudicio poterit exemplum.

Non sufficit pauperum excusationibus, qui eas non agnoscit, neque vult agnoscere. Psalm. 9.

Quomodo in statu prohibe in iudicio Dei divites qui non erogaverit eleemosynam.

Quomodo Superbia non est in iudicio Dei.

temiam proferam, cum interim severissimo iudicio eos reprobo, qui in illos nulla vi fuerint misericordiae. Qui haec audit Deum in Scripturis loquentem, nonne statim putat, extremum licet universale iudicium, pro pauperibus tantum esse instituentum, eisque non alium finem esse propositum, quam illorum persequi iniurias? Qui ibi legit, quomodo futurum est, ut Dei Filius iudicio praesit, ac sese gerat, nonne dicit totum mortalium omnium iudicium unice circa pauperum curam versari debere, ac inde futurum, ut absolute, atque essentialiter aeterna fors hominum pendeat; hoc est alios quidem ideo damnandos esse, quod egenos contempserint, alios vero gloria cumulandos, quod illis opem attulerint. Beatus, igitur Regius Plaltes inferebat, Beatus, qui intelligit super egenum, & pauperem. Quare? Quia in die mala liberabis eum Dominus. Idem.

Ad charitatem in divitibus excitandam, cum pauperum egestate eorum comparatur opulentia. Spectaculum hoc nos movere non potest; hinc tot superflua superesse, illinc tot vitae necessaria defecere! Durus sane sit oportet, qui duplicis huius facti oppositio non tangitur. Nihilominus eo plurimi non afficiuntur, & dives laepe ita laevus est, ut cum paupere partiri nolit laepe eorum partem, quae in immodicum luxum impendit. Eo res processit, ut cum canibus equisque divitum egeni comparentur. Vix inquit coepit comparatio, cum statim desertur; insum enim horrorem dicit; & inhumani, qui viscera sua obruit miseratione, suffocatae ideam, quae, ut ad vivum repraesentaretur, non permisit humanitas; ideam tamen, in qua nihil est, quod ipsam veritatem excedat. Canibus nihil desit; equi cum cura nutriuntur; & si negligi videantur; heri indignatio ex eorum custodibus ultionem reposcit. At famulus mire infirmatiae, ac labore confectus, contemnitur, & fortasse nihil sperare potest nisi ut dimittatur; neque dimittitur fortasse, nisi subitus male dolatus eo quod equi, vel canis curam contempserit. Liber qui titulus: Remarques sur divers sujets de Religion, &c. de Morale.

Numquid iniustus est Deus, Sanctus Ambrosius inquit, quod aequaliter non distribuit vix necessaria, itaut vos quidem rerum omnium affluentia fruamini, alii vero quibus omnibus careant? An potius voluit ille in vos quidem liberalitatis huius effectus effundere, aliorum vero coronare patientiam? At tot beneficiis divinitus cumulati nihil iniuste a vobis fieri putatis, cum oculis illis, cum fecerim illa asseruatis, ac tolli omnia possideris, si ne quibus alii vitam traducere nequeunt? Quae enim iniustitia est, quae avaritiam, quae avaritiam cellis, horreisque continere integras multitudinis alimenta non quidem in usus vestros, sed in luxum, atque delicias? Aliena rapere majus crimen non est, quam denegare indigentibus ea, quae vobis superflua sunt. Pauperum panem retinetis, egenorum indumenta in scianis vestris includitis; auram, quod humi depositis, miserorum subsidium est, ac redemptio. Scitote igitur vos suffurari quod pauperibus necessitate laborantibus non erogatis. Haec sunt Sancti Ambrosii verba Sermone 81. P. Thomassin Tractatu de Eleemosyna 1. parte cap. 5.

Dives nequam, Sanctus Augustinus ait, non arguitur in Evangelio, alicui fuisse calamitatum, oppressio pauperum, aliena eripuisse bona, pupillos spoliasse, viduas fuisse persecutum; non ita facine; sed dives erat; de iudice, nihil cuiquam rapuerat. Id si fecisset, iudex iustus, qui iudicium suum enarrat in Evangelio, hoc non tacuisset. Aeterna veritas, quae loquitur in Scripturis, simpliciter ait illum divitem fuisse, purpura byssoque indui, & quotidie epulari convalescente. Quodnam igitur erat scelus ipsius? Lazarus ulceribus depassus sine ope ulla praeforibus ejus iacebat; ob id Scriptura inquit, illum miseratione caruisse. Si enim dives hic panem praebuisset pauperi, illi non diceret Evangelium, pauperem hunc in voris habuisse, ut saturaretur de micis, quae de mensa divitis huius cadebant. Ob hanc scitiam, qua pauperem praeforbibus suis iacentem contempserit, & illum alere detrectavit, dives ille moriens sepultus est in inferno. Ex Sancto Augustino apud eundem Thomassinum.

Deus hunc mundum fecit pro divitibus, & fecit etiam hunc pro pauperibus; pauper ergo jus habet exponendi refectionem suam, & partem bonorum, quae Deus in commune dedit: Qui nutrit divitem, nutrit & pauperes. Hoc enim reputare debent, qui maximis cumulati fuerint bonis; divites esse debent

Divites laepe propter ceteris minus pauperum tanguntur.

Pauperibus sufficit, est illis indignitatem operum agere.

Dives nequam deponitur eleemosynam.

S. Augustinus de Veris. 1. 1. 22.

Superbia non est in iudicio Dei.

Misericordiam temporum excusatio.

Elusum arguenti.

Divites inhumani ferere aliquando a pauperibus iudicandi.

Eleemosyna cum invidiis, & humilitate erogat.

BIBLIOTECA CENTRAL I.I.A.N.L.

honorum operum, ut docet Apostolus: Faciles sunt distribuendo, ac largiendo bona sua. Timent ne amittant, si donant illa, ac nisi illi dono dederint, amittent ea: Vita hac somnium est; evigilabunt, & nihil invenient in manibus suis. Idem.

Creator, qui volatillum, minimorumque insectorum vitam prospexit, charitatis vestrae, o mundi divites, homines creditis, quos aequo ac vos aeternae gloriae destinavit. Efficietne ut ipsum proletem elegisse vos lux Providentiae instrumenta? Si necesse fuerit vestri interire, miserationis defectu, cum interit vilitatis animantia subsistant? Ne obliviscamini aurosum Sancti Patris verborum, dicens Supremum pauperis, divitisque Creatorem alterum pro altero creasse, divitem quidem pro paupere, ut esset illius promissus, pauperem vero pro divite, ut esset iustitiae eiusdem materia: Creator divitem pauperi, & pauperem diviti preparavit, ut abundans egerit, substantia alienante fit, & opulento inopi materia iustitiae. Gravissima peccata esset iniustitia velle divitem, & nolle ea subire opera, quae Deus divites impoluit. P. de la Peste. Tomo I. Sermon de obligatione Eleemosynae.

Ne dispiciamus cum divite illud probaturum praecceptum, quo opem ferre tenetur pauperi ex his, quae ibi superfluum; sinamus eum cogitare quod totum illud in pauperis necessitate intelligat: sed quantumvis modicum religionis, atque humanitatis illi reliquum sit, animam non advertere non poterit huius conditionibus. Nonne verum est, ipsum in luxum, & saepe etiam in libidinem impendere, quod integræ gloriæ famulatus fuisset? Inficiabitur ille se in aëa, & ludis magnam argenti, aurique vim absumere, quae iusta dos esset plurimarum virginum, quarum honestatem, ac virtutem in periculo vocat egestas? Numquid hyperbolicum est affirmare, ipsum horrens suis continere ea, quae plurimorum egentium vidus esset, & alimonia? Seseipsum iudicat, utrum pretiosae, ac inutilis superfluitatis abique domi luxu nitentis pretio egerit pluribus suppeditare possit panem, ut ab illis famem propelleret? Quot agris, quot relictis fenes proferret dies suos, si minima redditum eiusdem particula illis alendis impenderet? Videtur tunc quidam calamitosi homines ignoti, ac pia verberanda latentes sese tradere desperationi, si eos detegeret charitas illi solatium allatura? Ubi dives aliqui antistes habet interrogatunculas expendit, aliaque id genus nonnulla ex seipso quaesiverit; non reor, ipsum ulterius scivitiam suam esse excusaturum. Idem in lib. o. cui titulus: Remarques sur divers sujets de Religion, & de Morale.

Pauperi dare, est mutuari Deo: seivissimi hominis duntaxat flecteretur, si horum verborum ille sensum assequeretur. Cordis aliquando universalem rerum omnium direptionem subire, quis ex vobis detrectaret aliquam terribili huic calamitati inventi medicinam? Sperare non possumus tunc nos bona esse recepturos, ubi semel fato cesserimus: quin loquamur de qualitate divitiarum, quas nobismet ipsis preparare possumus; & quodammodo in illud tempus congregare; nonne solati causa nobis esse debet, quod alia naturi sumus bona, quibus praesentium iactura abunde sit separanda? Misericordiam, quam cum indigentibus exercemus, a nobis recipit Deus, eamque si nobis relatorum pollicetur: quidquid ex manibus nostris egredietur, ut in pauperum manus deferatur, in manibus illius invenietur. Deo quamdam iustitiae obligationem imponimus, cum charitas nostra pauperes vocat in partem fructum praediorum nostrorum. Verum est, ipsum supremum esse dominum, & quidquid dignatur a nobis mutuum accipere, esse suum, sed illius depositum servare tantummodo cupit, si illud pauperibus recedens impendimus. Pauperem enutriti, dicere non licet; tunc est, vicillim a me famam populatari. Hospitio pauperem excepit; recepit si egerum ut me hospitio reciperes, ex terrena hac egestatis domo, ubi iniquitas erat, & advena. Pauperem consolatus sum; nonne mihi illud, quod dedit solatum debes? Theuros meos egentibus aperui; aliquid sui affectus sum in tuos; iustus es, neque spem meam frustrari poteris. Idem.

Consule Evangelium, quod fallere nequit; ad illius lucernam componere mores tuos, tuoque sumptus, etque omnem tribus extensionem, quam in illi invenire rationabiliter poteris. Numquid affligit tibi divitias in mundi pompas, ac vanitatem erogandas? Hoc primum in Baptismo pollicetur Deo.

Christiani eleemosynam erogare negantes abluantur opibus, quae illis largiuntur Deus.

tus es, ut illis renuntiares. Permittit tibi bonorum partem in vestimentorum luxum, epularum lautitiam, ac voluptatum perquisitionem impendendam? Ibi explicatim invenies mali divitis damnationem. Relinquer tibi divitiarum partem in inani fortuna spe emenda; & aequo in fovea infanis sumptibus ambitione, inflandam; & cum interit creditores tui fame confecti moriantur? De Lex non probat iniustitiam, & vanitatem. Saadabine illa tibi, ut congeras opes in incertis usus, in adificia, in superbialem ultra modum omnem impendendas? Monet a contra, ut spirituales tibi thesauros in Caelo comparas, quos tibi fors eripere nequit; quorum iusta est acquisitio, facili conservatio, ac aeterna fruitio. Abdicando ergo hos profanos, superfluosque sumptus, & hanc cupiditatis excessum ad Evangelii legem redige: videbis divites non solum, pro sua dignitate vitam esse iraducturos, sed non defuturum illis, unde pauperibus ingentes eleemosynas erogent, quin illa ipsis commoda desint. Flebiter Sermon de Eleemosynae necessitate.

Sacra Biblia eorum damnat duntaxat, qui huius mundi bonis cumulat non miserentur pauperum, eosque in egestate, ac squalore suo derelinquunt; Damnant quoque imperfectam eorum charitatem, qui perfunctorie, sterilitate pietatis sensu eorum miserentur, eorumque desunt mala, quin extrinsecus illos necessaria ope, ac solatio releant. Misericordiae fati non est, inquit Sanctus Augustinus, conqueri; amat etiam opulari; miseriori nihil est, nisi illam sequatur beneficium; & quemadmodum nefas est retinere in iniustitia veritatem in mente sua, ubi ignari edocendi sunt, & erudienti; ita nefas quoque retinere in iniustitia charitatem in corde nostro, ubi tempus est egentibus subveniendi. Non acquiescit Deus charitatis, quae in sola animi affectione consistit, sed praecipit in Scripturis, ut ipsum de substantia nostra honoremus. Idem Sermon habito in conventu Statuum Occidentalia.

Vult Deus victimas ex gregibus nostris eligi, & miserationes in cordibus nostris efformari. Est iustitiae eleemosynas, quae iustitiae improbat charitatis, quae novas gignit miseras, cum miseris opem ferunt, & quae aliis quidem laetitia afferunt propter bonum, quod illis adfertur, aliis vero dolorem propter bonum, quod illis auferunt. Onus est, Sanctus Gregorius ait, sepe private parte bonorum, quae possidentur, non charitatis nomine elargiri, quod rapitur vi; & scienda sunt opera misericordiae ad redimenda peccata; non peccata patrandae, ut deinde opera fiant misericordiae. Quod si nancisceris bona tua non sufficere, ut in opera charitatis eorum partem impendas; illis prudenter, ac parce utere, abdicando pauperum luxum, propter quem creditores tui contremiscunt, ac familia tua vergit in interitum. Quare potius quomodo utilis sis, quam quomodo placens oculis fratrum tuorum; humilis simplicitas in eorum utilitatem traducat, quod ingeniosa vanitas in inutilis sumptus effundit. Aliquid ludu detrahe, & cogita, te lodentem Dei munere abuti, ac fortunae sacrificate providentia illius beneficia, atque simul iacturam facere & temporis, quod ad aeriamenti acquirendam elargitus est, & boni, quod ad misericordiae opera exercenda concessit. Idem.

Plurimi dicere consueverunt, familiam suam a se unice amari; sibi curam quam sollicitissimam eorum habendam, qui propius eos tangunt, sibi illius esse, quibus est diligentissime prospiciendum. Hac est vulgo patrum excusatio, qui putant se posse, & in semet ipsos esse, & duos in alios, ut filios suos heredes scribere possint magnam opem a se congregatam; quia illud querant, utrum bene, vel secus illis utari sint. Nonne quotidiana docemur experientia, nullam rem in tantam morum licentiam aulescentem impellere, quam hanc bonorum copiam, quae naturali studio, quo rapiuntur in saeculus, addit illis perpetrandi facilitatem? Nonne sciunt illi, has opes, quae saeculorum suorum fructus fuerunt, futuras materiam libidinum in filijs suis? Nonne praestant, ut quin illis in hereditatem relinquerent Caeli indignationem, contemptum hominum, odium iniustitiae suae, christianae, & in pauperes effusa vitae exemplum relinquerent? nonne praestant divitijs illos benedictionibus cumulare? Idem.

Non postremum christianae eleemosynae effectus est peccata redimere, peccata expiare, a peccatis liberare: seu quod miseratio, quae ob alienam calamitatem afflicti, suoque ingenio nos impellit, efficitque, ut confusam misereri animae nostrae, & charitatis, quam cum illis exercemus, a Deo nobis imputet misericordiam; quae est Sancti Gregorii sententia; seu quod eleemosyna, quam divites in pauperum sinu condunt, pro illis deprecatur, iuxta scripturam verba, ut Deus cordis eorum molliat duritiam: seu denique quod cum bona per cupiditatem nostram facta fuerint pars substantiae nostrae, eam vim, quam nobismet ipsis debemus inferre propter Dei amorem illa erogantes Deus facilitatem ad effectus nostros subigendos, quodammodo remuneretur. Atamen licet eleemosyna omnia delectat, ac expiat, & charitas indiscriminatim multitudinem peccatorum cooperiat; quaedam sunt species charitatis, quae magis directe criminibus quibusdam respondet. Expiat vanitatem vestram opem ferendo indigentibus, qui paupertate simul, & pudore torquentur. Redimite intemperantiam vestras, illis subvenientes, quibus desit, unde simplicibus naturae necessitatibus satisficiant, &c. Idem Exhortatione secunda.

Quibus factis est pauperum miseris, quia illis opulenti, peccant contra eleemosynae praecceptum.

Eleemosynae ex bonis nostris fieri debent.

Multitudo excusationum, & praetextuum, qui profertur, ut homines ab eleemosyna eroganda abstinant.

Filiorum amor iusta causa non est, quae te ab eleemosyna eroganda dispendat.

Quomodo peccata redimantur.

Charitas primorum Fidelium qua visum est opem ferre non cessitibus.

Primi Fideles putabant eleemosynam vocationis suae partem esse; & non sine admiratione, & grati animi sensu recogitabant, quod ipsis uti dignaretur Deus ad opem fratribus suis afferendam. Cum in manibus suis Domini erga pauperes Providentiam haberent; hinc infideles non erant; & non cum gaudio locum, verum etiam cum reverentia erogabant. Respiciebant enim egenos non tamquam abjectos homines, & ob conditionem suam contemptibiles, omnibus fortunae injurijs, atque calamitatibus obnoxios, secum ferentes flagitiorum forum penam; sed tamquam Sanctos, electos ad Jesu Christi paupertatem imitandum, & fidelium misericordiam exercendam; Sanctos, Sanctus Chrysostomus inquit, quia his omnibus immunes sunt periculis, quae divitias comitari solent, & quia ex professione patientes, & ex necessitate sunt humiles; saluti lux studiosos, quia mundi contemptores, & a Dei nutu pendentes, quia sub ejusdem providentia viventes. Beatis illis, vere aereis Christianae Religionis temporibus, certam eleemosynae conferebantur, & hoc in Corinthiis commendavit Apostolus, quod eorum exemplum aliorum zelum inflammasset. Utinam in saeculo, ubi non interit, sed bene interit charitas, ubi existimatur iactura fieri illius boni, quod in eleemosynam erogatur, ubi tot perniciosa suppetunt duritia, atque avaritiae exempla; Utinam inquam, Animae Christianae, quae adfatis, manu charitatis faciem arripientes, in manibus cordis huius, qui ardet in vestris, ignem accenderent! Ullane potior seles vobis obtulit occasio ea, quam vobis offerunt tot pauperes, qui seles vobis exhibent hodie? Idem Flebiter Exhortatione tertia.

Quamquam nullum Religionis praecceptum sit, & rationis regulis, & naturae legibus magis conformem, nullum tamen est ad quod eludendum majores excogitavit fuerint ambages. Alii putant hoc non esse Religionis officium, sed consilium, quod sequi, vel secus integrum sit; quasi Deus pauperem vel male ipsius sortis, vel divitium improbitati tradiderit. Alii verentur, ne filiorum suorum immutatio bona; perinde ac Jesus Christus pro nihilo habendus esset ab illis, qui familiam habent, ac non tenerent Christianum esse, qui factus est Pauper. Modo ea, quibus indigere possumus ex propria tantum cupiditate metimur, non ex regulis Evangelii, quasi domini elemosynarum, quorum sumus dispensatores, & cupiditatem nostramque estroemum audaciam nobis tantquam legem sequi liceret. Nunc de temporum conquirentur iniquitate, & eleemosynae auctur, quod vanitatibus, & luxu potius esset adimendum. Undequaque perimus excusationem: credere malum, pauperem nequaquam urgeri necessitate; ne illius inertiam fovemus, timeamus; bonis nostris hac in vita frui cupimus, omnemque charitatem in aliquot ultimam tabularum legata remittimus. Boni vero e contra large, effulgeque donant, quin diutius delibrent; sancta, piaeque ad impatentia pauperum necessitates, ac petitiones praevirtunt; ac numquam vel, vel satis, vel fat cito elargiri arbitrantur.

Nulla est hominum conditio majoribus obnoxia malis, quam eorum, qui in carcerum squalore detinentur. Liberate illi adempta, omnia ablatum sunt, diceres illi omni jure natura excidisse, vel enim fontes sint, vel calamitosi, non habentur ultra veluti homines. Ex familiarum suarum sinu abrepti, quodammodo traduntur arbitrijs aliorum,

Qui in carceribus detinentur, praeter magis adigent ope.

qui saepe illorum tormentis afflicti, & in singula momenta miserationis obiecta intuentes, omnem profus absecerunt misericordiam, illis panem, & aquam in mensura tribuunt; vel forsasse, haec illis negantes in quaestu ponunt illorum calamitatem, & ex miserorum siti, & fame fagiuntur. Omnibus destituti bonis, quae vel mala fors illi abtulit, vel quibus per Judicium imperium frui minime possunt, vix habent, unde sefe contegant, ubi caput reclinent doloribus, & sollicitudinibus, quibus tormentata, quae patiuntur, vel metuunt, illos obruant. Eorum corpora, vel catenarum pondere incurva, vel corrupta ejus aeris, quem in humentibus, obfcurisque locis persant, tabe; vel ulceribus, quae sensim ibi gignuntur, vel morbis, quos contrahunt, ad maciem usque conficiuntur. Non verer profecto, o mulieres, ne vestram mentem, delicataeque vestras aures offendam; quomodo enim malorum horum misereri poteritis, si illa ignoratis? Quod vero malum esset, si cum vestra charitatis hic vos coegisset, ut miseris ferretis opem, de miseris eorum sermonem animus vester horreret? Cum igitur fames, sitis, nuditas, ageritudo, carcer in calamitosorum hominum persona quodammodo collecta inveniantur; illis subvenientes universalem eleemosynam erogatis; omnemque charitatis coronas lucramini. Idem in Exhortatione hujus Argumenti.

Quam calamitas cum illa conferri potest, qua illi, qui in carceribus detinentur, conficiuntur? Quam verba satis querula possent ad vivum hanc miseriam speciem exprimere? Numquid vobis hos exhibebat carceres, tamquam regiones maledicto percussis, ubi neque pluvia decidit, neque ros; ubi existimato putrefcit, ubi fortuna spes, amicitia solatia, vitae commoda, ac ipsa conscientiae amittitur quies? Numquid hos vobis carceres, vel potius haec funesta sepulcra vobis describam, ubi viventes homines tumulantur, qui seles morti quodammodo traditos insipientes, hanc vel in supplicium expectant, vel propter desperationem desiderant, vel iam in ipsis cruciatibus subsunt? Numquid hos vobis homines ob oculos ponam, quos fatitia a mundi consuetudine fecerunt; qui quodammodo ex divina Providentia male lapsi sunt, ut loquitur Sapiens; pro quibus Sol lucem emittere desistit, & nox diei locum occupare videtur? Quibus in horrenti solitudine, nihil aliud versatur animo, nisi vel patrorum saeculorum poenitentia, vel suppliciorum, quae meriti sunt, metus; & qui, cum non alia suppetat esca, quam arcibus panis lacrymis mixtus, reliquum vitae spiritum trahunt, donec vel ea poena puniantur, qua sunt afflicti, vel saeculorum suorum debitam agant poenitentiam? Numquid loquar de familiaris eorum moreore, ac desolatione confectis; de filiis qui patrum lugent captivitatem, de patribus, qui filiorum paupertatem illacrymantur; de inimicis, qui illis insulant, de paucis amicis, qui solatium vix afferunt; de paucissimis hominibus, qui misericordia ducti illis opitulantur? Idem Flebiter.

Illud vero in carceratorum conditione miserimum est, quod patiuntur, & solatium petere nequeunt, summa prementur egestate, eorumque ailiis abcondita egestas est. Inter fideles quamplurimi pauperes sunt; Heu! hoc dicam, ut tot divites pudent, sed non ideo penitus sunt derelicti. Licet illis palam suas gestare miseras; & quantumvis sint calamitosi, nec non gravissima sit hodie mortuumque. Ad aras usque irrumpunt vota praecaeque nostras perturbantes, & ut nos ad misericordiam stellant, seu vulnera sua nobis ostentantes, seu calamitates suas flebili eulatu ostentantes, seu calorum nostrorum valvas accedunt emittentes. Ad domorum nostrorum sollicitudinem miseris clamoribus charitatem nostram sollicitant, nostrasque emendicatit eleemosynas. Nobis occurrunt in via, ubi fortunae infelicis reliquias ostentant. Haec omnia facta sunt saevitiam etiam animabus stidentis. Langor, ageritudo, volor, spectacula sunt mae moventia, & ab oculis ad cor usque labentia. Sed nos praesentia moveat obiecti; seu naturae hunc sensum negare nequeamus; resistere nequaquam possumus miserationi nos pro miseris, quos novimus, sollicitanti. At qui in carceribus squalent, sunt in amaritudine cordis, & patiuntur, quin aliquis eorum miseretur; cumque sint extra iactum oculorum nostrorum, sunt quodam extra iactum nostrae charitatis; quamobrem palam praecipit Jesus Christus, ut illos inviamus. Infernus, & in carcere, & non Math. 25. vif.

Ejadem argumenti.

Ejadem argumenti.

BIBLIOTECA CENTRAL I.U.A.N.L.

visitasti me. Pro illis non compassionis tantum, & amoris habenda est misericordia, ubi eorum novimus egestatem; verum etiam habenda est misericordia curiositatis, & sollicitudinis, ut eam detegamus. Idem.

Ejusdem arguendi. Pauperes, pro quibus laboro, non solum ex pietate sua sunt commendandi; verum ipsam etiam ritulam habent, qui nos debet ad opem illis ferendam impellere. Hi sunt pauperes in carcerem detrosi aequae fortunae bonis delictis, & carentes ea libertate, quae una eorum calamitatem afferre poterit medicinam. Non sunt illi errores, & vagi, quorum impotens aspectus ad aere peccatis uigile precibus nostras perturbat, vel qui ea captant momenta, quibus te in leuotis locis deprehendant; misericordiam habent, qui nos debet ad opem illis ferendam impellere. Hi sunt pauperes in carcerem detrosi aequae fortunae bonis delictis, & carentes ea libertate, quae una eorum calamitatem afferre poterit medicinam. Non sunt illi errores, & vagi, quorum impotens aspectus ad aere peccatis uigile precibus nostras perturbat, vel qui ea captant momenta, quibus te in leuotis locis deprehendant; misericordiam habent, qui nos debet ad opem illis ferendam impellere.

Mal. 17. Pedes habent, quibus incedant, sed ferreis compedibus obstrictis, ac nequeunt eos circumferre in sexcenta loca, ubi negotiorum suorum status illorum praesentiam, & curam deposcit. *Pedes habent, & non ambulabunt.* Habent oculos, sed ob carceris tenebras caecos, qui parietum crassitatem penetrare non valent, ut videant laqueos, qui sibi struntur, & mala, quae sibi intendantur. *Oculos habent, & non videntur.* Os habent, ut loquantur; sed a quibus exaudiri possunt ipsorum voces de eorum locorum, ubi detinentur, caligine emissa. *Os habent, & non loquuntur.* Verbo; aures habent, ut audiant; sed aures obstruuntur criminacionibus, quae contra ipsos afferuntur, ac testibus, qui ad eos perdendos supponuntur. *Aures habent, & non audiunt. Pater Oeminalis.* Sermones de Charitate erga eos, qui in carceribus detinentur.

Quam rem in mundo sit. (hoc dico non sine summa alius amaritudine,) quam omnia charitatis officia negare pauperibus, qui Dei Filium repraesentant, & quos tamquam scriptum ille a nobis jubet haberi? Quis enim eam tribuit esurienti, quis sitienti potum; quis domi excipit advenam, quis nudum induit, zgram inuist, & in carcere detentum consolatur? Hae officia, aliaque plura his familiae fere ignota sunt, & vita cum morte commutatur, quin vel semel animos adiectus fuerit his verbis, quae summum afferre debent solatiu: *Quandis fecisti mihi ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti.* *Abas Trappensis in moralibus Considerationibus in Evangelium sancti Matthaei.*

SUPPLEMENTUM.

Eleemosyna.

Deus miseris pauperis, in quo videt similitudinem suam & quem tamquam manuum suarum opus diligit, non suadet solum diviti, ut illi opuletur, eumque nutriet, non hortatur solum ad id; sed jubet & praecipit. Ad id utitur auctoritate sua utque legi majus robur accedat, in pauperem transferri omnia iura sua, qui in divitum habet bona. Illam eligit tamquam quaesitorem suum; illi assignat quaecumque vedaigalia ipse iure potest exigere, & quae dives omnino eidem tenetur persolvere. Neque satis; sed praecipit minas adiciens diviti annuntiat, de illius anima, damnatione, & salute agi; illi, qui in tempore misericordiam non exercuerit, nullam sperandam esse in aeternitate misericordiam; te uterem esse pauperis, ulorem viduae, & pupilli, si ille fuerit negligens, seque non alio usum titulo ad tot divites demandans, totaque maledictione sua percutiendus. At neque hoc illi satis, ut certum faciat pauperi auxilium, quod eidem procuravit; sed praevterere copiens omnes fallaces interpretaciones, suas avaritiam postea praevterere, & praecipit sibi obligationem nequaquam coarctans ad quaedam extrema, & infrequentes necessitates, illad ad communes, praesentelque profert; tanta ducitur miseratione ob pauperis egestatem, & tantum hoc illi curae esse videtur, ut pauperi auxilium, subsidiumque praestetur. *P. Bourdaloue in Dominicali.*

Mirum nonne est intueri, quibus vocibus utantur Scripturae, cum loquuntur de potestate, ac virtute

eleemosynae ad delenda peccata? *Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* Hinc inferre; eleemosyna igitur confert peccandi licentiam; & huic uni satisfacere muneri, quaedam est species impunitatis erga caetera; hac improba est conditio, quam vellent inferre mundani, qui parum fiam callem Religionem. Verum ita non est, inquit S. Augustinus; doctrina hac nullatenus faveri morum licentiae. Si eleemosyna remittit peccata, id agit disponendo Deum ut vestras preces audiat, quas repulset; ut vestra excipiat sacrificia, quae obiciet; ut vestris moveatur lacrymis, quibus nequaquam commotus fuisse. Id agit vobis promerita gratia penitentiae, ac verze conversionis, quam aliquo nunquam fuisset ascensu. Id agit, divina iustitie satisfacendo, quo contra vos occurrisset, & se vobis praebuisse inexorablem. Propter haec, & per haec eleemosyna est omnino; & sine illa temeritate potest peccator in illa consistere; quippe per illam invenit gratiam coram Deo ad peccati sui veniam promerendam, ad illud quidem expandi, plorandumque, non autem ad jus obtinendum in eo perseverandum. Idem.

Videre puellas intra honestatis, ac pudoris cancellos inuitas per egestatis timorem eo redigi, ut earum virtutum iacturam faciant; homines lenio confectos in pauperem incidere & in mala, quae curari non possunt; filios ob eruditionis defectum jacere in barbarorum ignorantia infelulpos; xenodochia zgotantium numero, & charitatis languore intire; nonne haec sunt extrema necessitates? Huc venitur per communes necessitates, quae ob nostras oculos verlanur, quin cor pernoaveat. Lazarus hic, quem Providentia data opera ad mali divitis ostium proceerat, ad illius ascendam dufitum, non aliud oculis hujus spectaculum exhibebat, quam quod quotidie ob oculos vestros verlarur; ulcerbus distillabat, gemebat, tenebat brachia, preces fundebat, & jampridem ita vitam trahebat. Nonne divites aequae, ac vos praevterere poterat pauperis hujus calamitatem communem esse, illum morti proximum non esse, equique miseriam fortasse simulatam esse. Pauperis necessitas erat extrema, dives illam communem existimabat. Pauper moritur, dives damnatur, igitur ad hoc quoque genus necessitatem, quae nobis communes videtur, charitas se debet extendere. *P. de la Rue in Quadragesima.*

Vigesimo quinto S. Matthaei capite legimus, in novissimo Judicio homines esse iudicandos secundum Charitatis praecipium; praemittit, vel poenis afflictoz potius bene vel male illud servaverint. Venite benedicti Patris mei; sitivi enim, & esurivi, & vos potum, cibumque mihi praebulistis. *Discedite a me maledicti;* nullam malorum meorum rationem habuistis. Hoc posito credi ne potest cum aliqua rationis specie, Dei filium nobis generale Judicium explicantem, voluisse oculis nostris subsistere tamquam causam generalis mortalium omnium damnationis peccatum, quod non nisi in extraordinariis occasionibus committitur, & pro quo nullus fere damnatur? Non me latent hac de re Sandorum Patrum explicaciones, & fateor nos alios etiam de rebus esse iudicandos. Quid tamen inferendum est mihi ex hac sententia Judicis summopere peripicacis? nisi de industria ab illo electum fuisse hoc peccatum ut hoc inter caetera nobis exprobarret ut scelus profecto ex vulgatissimis, quorum occasiones fuit frequentiores, ideoque frequentiores extrema necessitate. *Idem ibidem.*

Filios amatis; si illos amatis; S. Cyprianus ait, quo plures habeatis, eo magis indigetis divino erga filios praesidio; ideoque magis pauperes amare debetis, & vosmet libenter praebere tenium, & incertorum bonorum, quae licet omnes adhibeatis curas nunquam sine providentia dispositione filios vestros locupletabunt. Quibuscumque praecautioibus utamini, semper verum erit hoc Davidis oraculum: *Thefaurizat, & ignorat qui congregavit ea.* Si enim novit, dicat mihi quae S. Augustinus ait: Congregat pro filiis; legitima cura; patrem pro filiis congregare; sed heu lacrymabilis vanitas! moralem pro mortalibus congregare. Nimis parum est dicere, quod sapiens pro infipientibus, patrum pro nepotibus congreget. Tene sine futuram vitam, morumque filiorum tuorum statum? Quomodo ergo scis, pro quibus congregas divitias? *Thefaurizat, & ignorat.* Heu! patres omni charitate vacui, qui in altera vita avaritiae suae; suarumque inutilium curam ad filios suos locupletandos exanlatarum poenas sustinent; cum ingentia illa congeriebant bona,